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ůBSTRůKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kolektivního investování v České republice

a na Slovensku. Cílem diplomové práce je na základČ provedené komparace a analýz vybraľ

ných podílových fondĤ na českém a slovenském trhuĽ predikovat jejich možný budoucí výľ

voj. Úvodní část práce je teoretického charakteru a popisuje české a slovenské kolektivní

investováníĽ z hlediska historického vývoje popisuje aktuální právní úpravyĽ dále subjektyĽ

které pĤsobí na tČchto trzích a také podává pĜehled o aktuální tržní situaci. ZávČr teoretické

části pak pĜedstavuje základní metody pro kvantifikaci rizik a mČĜení výkonnosti fondĤ.

V další části práce je provedena komparace vybraných fondĤ a následnČ jsou zpracovány

analýzy tvoĜící podklad pro predikci budoucího vývoje. Na základČ provedených analýz

a vytvoĜených predikcí jsou následnČ formulována doporučení pro potencionální investory.

Klíčová slova: Kolektivní investování, podílový fond, hodnocení výkonnosti, fundamentální

analýza, technická analýza, psychologická analýza.

ůBSTRůCT

This Master´s thesis deals with the issue of collective investment in the Czech and Slovak

Republics. The aim of the thesis is based on the comparison and analysis mutual funds on

the Czech and Slovak markets and to predict their possible future development. The introľ

ductory part is theoreticalĽ and describes the Czech and Slovak collectiveľinvestment underľ

takings in terms of historical developmentĽ describes the current legislationĽ entities that opľ

erate in these marketsĽ and also provides an overview of the current market situation. Conľ

clusion The theoretical part introduces the basic methods for quantifying risk and measuring

the performance of funds. The next section is a comparison of selected funds and subseľ

quently processed by the analysis forming the basis for predicting the future development.

Based on the analyses and predictions are made subsequently formulated recommendations

for potential investors.

Keywords: Collective Investments, Mutual Funds, Performance Evaluation, Fundamental

Analysis, Technical Analysis, Psychological Analysis.
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ÚVOD

Žijeme v moderním svČtČ a rychlý vývoj seĽ ať už si to uvČdomujeme či nikoliĽ dotýká všech

aspektĤ našeho života. V současné dobČ s rostoucí globalizací a prohlubující se integrací

svČtových ekonomik je pro investory velice dĤležité pochopit a umČt se orientovat na neuľ

stále se mČnících a vyvíjejících se finančních trzích.

Kolektivní investování má na českém i slovenském trhu pomČrnČ krátkou historii a jeho

společný vznik se spojuje s ř0. lety 20. stoletíĽ s obdobím takzvané kupónové privatizace.

Od svých začátkĤ už kolektivní investování prošlo výrazným vývojem a množstvím zmČn v

obou zemích. Tyto skutečnosti mČly za následekĽ že se z této oblasti stal jeden z nejrychleji

se rozvíjejících segmentĤ v rámci investičního odvČtví v posledním desetiletí.

Podílové fondy jsou významnou součástí investičního prĤmysluĽ které pĜitahují v současné

dobČ mnoho investorĤ. Navzdory dynamickým zmČnám a velkému nárĤstu zájmu o tento

typ investováníĽ kolektivní investování v ČR a na Slovensku stále nedosahuje vysokého

a stabilního podílu jako je tomu napĜíklad v pĜípadČ amerického či britského trhu. Slabší

postavení souvisí s problematickými začátkyĽ které byly charakteristické netransparentností

a nízkou diverzifikací rizika ze strany fondĤ či nedostatečnou legislativou a slabou regulací

ze strany státních autorit. Navzdory zmiňovaným problémĤm skrývá kolektivní investování

obrovský potenciál a možný odklon od tradičních bankovních produktĤĽ které na českém

a slovenském trhu stále pĜevažují.

Cílem diplomové práce je porovnat vybrané akciové a dluhopisové fondy na českém a sloľ

venském trhu a predikovat jejich možný budoucí vývoj na základČ provedených analýz. PĜi

hodnocení a porovnávání fondĤ budou využíványĽ kromČ základních charakteristik také

dvoudimenzionální metodyĽ které kromČ historické výnosnosti fondĤĽ berou ohled i na riľ

zikoĽ které investor nese pĜi investování do daných fondĤ. Pro predikci budoucího vývoje

pak budou využity poznatky z fundamentální technické a psychologické analýzy.

Na začátku první kapitoly bude pojednáno o vývoji kolektivního investování. Dále bude koľ

lektivní investování popisované z legislativního hlediskaĽ pĜičemž budou zdĤraznČny

i hlavní zmČny související se zavedením nového Zákona o investičních společnostech a inľ

vestičních fondech. V další části první kapitoly budou pĜedstaveny subjekty pĤsobící na trhu

kolektivního investování v ČRĽ jako jsou investiční společnostĽ podílové fondy či depozitáĜ.

Druhá kapitola bude vČnována pĜedstavení základních charakteristik fondĤ kolektivního inľ

vestování. Na začátku budou stručnČ popsaný základní informace a ukazateleĽ se kterými se
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musí každý investor seznámitĽ patĜí mezi nČ zamČĜení fonduĽ investiční horizont či riziko.

Také budou definované metody sloužící pro odhad budoucího vývoje trhĤ.

Na začátku čtvrté kapitoly bude analyzována současná situace českého a slovenského kolekľ

tivního investování včetnČ pĜedstavení vybraných podílových fondĤ. Tyto vybrané fondy

budou následnČ porovnány z nČkolika hledisek včetnČ využití dvojdimenzionálních metod

zohledňující kromČ historické výnosnosti fondĤ i riziko. Jelikož je investování do fondĤ proľ

vázeno i rĤznými typy nákladĤ a poplatkĤĽ které snižují potenciální výnos investoraĽ budou

fondy porovnávány i z tohoto hlediska.

ZávČrečná pátá kapitola bude obsahovat zpracovanou fundamentálníĽ technickou a psychoľ

logickou analýzu vybraných fondĤ na českém a slovenském trhu. V této kapitole bude anaľ

lyzováno globální prostĜedí a vybrané akciové fondy na základČ metodĽ které budou popisoľ

vané v kapitole č. 2. V závČru diplomové práce bude zhodnocena výkonnost jednotlivých

fondĤ na základČ provedené komparace a zároveň budou vyjádĜena investiční doporučení

pro potenciální zájemceĽ kteĜí by chtČli investovat prostĜednictvím tČchto podílových fondĤ

společnČ s predikcí jejich vývoje v následujících letech.
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CÍLE ů METODY ZPRůCOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním tématem diplomové práce je vypracování projektu predikce vybraných podílových

fondĤ. Cílem této práce je zhodnotit a porovnat kolektivní investování v České republice

a Slovenské republice a na základČ získaných poznatkĤ a vytvoĜených predikcí formulovat

doporučení pro drobné investory. ůbych cíl diplomové práce splnilĽ budu postupovat násleľ

dujícím zpĤsobem.

V teoretické části provedu literární rešerši odborné literaturyĽ článkĤ a oficiálních internetoľ

vých zdrojĤĽ která bude sloužit jako teoretický základ pro následující analýzy.

V praktické části nejprve vyberu podle pĜedem stanovených kritérií podílové fondy. Náľ

slednČ provedu komparaci tČchto fondĤ prostĜednictvím ukazatelĤ výkonostiĽ rizika a dvoľ

jdimenzionálních metod.

PĜi tvorbČ predikce budu vycházet pĜedevším z výsledkĤ fundamentálníĽ technické a psyľ

chologické analýzy. Fundamentální analýzu začnu makroekonomickou analýzouĽ která bude

zamČĜená na ekonomický vývoj v USůĽ eurozónČ a České a Slovenské republice. U vybraľ

ných podílových fondĤ provedu technickou analýzu. V rámci technické analýzy použiji

MůCD indikátor k odhadu budoucího vývoje. Celkové vnímání trhu a náladu na trhu budu

analyzovat prostĜednictvím psychologické analýzy.

Na závČr projektové části zhodnotím své výsledky a na základČ provedené komparace a proľ

vedených analýz zformuluji doporučení pro drobné investory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ

Filip Ě2006Ľ str. 75ě definuje investice jako: „aktivum, které na trhu kupujeme s očekáváním,

že bude tĜeba generovat pravidelné výnosy a v budoucnosti se zhodnotí – oproti poĜizovací

ceně vzroste jeho tržní cena, za kterou ji budeme moci později prodat. Investování definu-

jeme jako proces poĜizování těchto aktiv.“

Investováním se tedy človČk vzdává části dnešní spotĜeby s cílem zajištČní spotĜeby s vyšším


[…]


Tento zákon byl nČkolikrát novelizován a poslední výrazné zmČny jsou z roku 2013Ľ které

souvisely s implementací smČrnice o správcích alternativních investičních fondĤ. SmČrnice

upravuje podmínky fungování subjektĤ kolektivního investováníĽ které nevyžadují povolení
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podle smČrnice Evropské unie. Jedním z hlavních subjektĤ na slovenském trhu je správcovľ

ská společnostĽ která pĜedstavuje akciovou společnost se sídlem na území Slovenské repubľ

likyĽ jejímž pĜedmČtem činnosti je vytváĜení a správa podílových fondĤ nebo evropských

fondĤĽ na základČ povolení od Národní banky Slovenska. StejnČ jako v českém zákonČĽ tak

i v tomto zákonČ je definován depozitáĜĽ který musí mít každý tuzemský subjekt kolektivního

investování. Mezi tuzemské subjekty kolektivního investování dále patĜí podílový fond nebo

subjekt kolektivního investování s právní subjektivitou. Podílové fondy existují rovnČž ve

formČ standardních nebo speciálních fondĤ.

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat vybrané fondy kolektivního investování na

českém a slovenském trhu a predikovat jejich budoucí vývoj. K hodnocení fondĤ byly vyľ

brány kromČ základních ukazatelĤ také dvoudimenzionální metodyĽ které k hodnocení výľ

konnosti využívají historickou výnosnost fondĤ a riziko. V práci byly využity relativní ukaľ

zateleĽ jako jsou Sharpe indexĽ TREYNOR index nebo Jensenová metodaĽ která mČĜí výkonľ

nost fondĤ absolutnČ. Pro výpočet rizika byla využita hodnota smČrodatné odchylkyĽ která

mČĜí celkové rizikoĽ beta faktorĽ který zohledňuje riziko systematické. Jednotlivé metody

byly stručnČ popsány v teoretické části této práce. Komparace fondĤ poskytla základní obraz

o situaci jednotlivých fondĤ v České a Slovenské republice. Na tyto základní informace bylo

navázáno zpracováním fundamentálníĽ technické a psychologické analýzyĽ jejichž výsledky

posloužili jako podklad pĜi predikci budoucího vývoje. NejvýkonnČjšími fondy byly fondy

zamČĜené na americké akcie Pioneer ľ ůkciový Fond a ČSOB ůkciovýĽ dobrých výsledkĤ

dosahovaly taktéž fondy SPORO globální akciový fond a Evropský akciový fond zamČĜené

pĜedevším na Evropu. NejhĤĜe dopadly v rámci srovnání fondy ISČS Sporotrend a ůccess

Fund Russia.

Projekt porovnávání a hodnocení výkonnosti ukázalĽ že podílové fondy a to jak v České

republice a Slovenské republice aktivnČ fungujíĽ tČší se velkému zájmu investorĤ a jejich

popularita roste. V práci bylo analyzováno 6 podílových fondĤ vybraných dle pĜedem staľ

novených parametrĤ. Jednalo se o tĜi české a tĜi slovenské podílové fondy. Jako velice dĤleľ

žitý aspekt se potvrdila diverzifikace portfolia a to hlavnČ mezi rĤznými zemČmi a odvČtľ

vími.

Hlavním cílem bylo vypracování projektu pro srovnání výkonnosti vybraných podílových

fondĤ a predikci jejich možného vývoje. Tento cíl byl splnČn v poslední části práce. Vytyľ

čené zásady vedoucí ke splnČní hlavního cíle byly splnČny následovnČ. V úvodní části práce
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byl sestaven teoretický základ analyzované problematiky s využitím dostupných mezinárodľ

ních bibliografických zdrojĤĽ jako jsou knihyĽ články či oficiální dokumenty investičních

společností. Ve druhé části práce byla provedena analýza makroprostĜedí a současné ekonoľ

mické situace v kohezi s aktuálním stavem kolektivního investování v České a Slovenské

republice. Po prostudování základních charakteristik jednotlivých fondĤ a jejich prospektĤ

byla vytvoĜena predikce budoucího vývoje v následujících letech za použití poznatkĤ získaľ

ných prostĜednictvím fundamentální analýzyĽ technické analýzy a psychologické analýzy.

Na základČ mého odhadu budoucího vývoje a výsledkĤ vzájemného srovnání jednotlivých

fondĤ byly v závČru této práce formulována doporučení pro drobné investoryĽ čímž byla

splnČna i poslední vytyčená zásada mé diplomové práce.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

ůKůT ůsociace pro kapitálový trh České republiky

ČNB Česká národní banka

FEFSI Evropské federace investičních fondĤ a společností

SůSS Slovenská asociace správcovských společnosti

ZISIF Zákon o investičních společnostech a investičních fondech

MMF Mezinárodní mČnový fond

PIůS První investiční akciová společnost

KB Komerční banka

EU Evropská unie

SKIPCP subjekty kolektivního investování do pĜevoditelných cenných papírĤ

ůIFMD The ůlternative Investment Fund Managers Directive

EuVECů The European venture capital funds

EuSEF The European social entrepreneurship funds

UCITS The Undertakings for the Collective Investment of Transferable Securities

ůISF ůsociace investičních společností a fondĤ

SDIS Sdružení investičních společností

SISMFS Sdružení investičních společností a fondĤ z Moravy a Slezska

FEFSI Evropské federace investičních fondĤ a společností

ůFůM ůsociace fondĤ a asset managementu ČR

EFůMů Evropské asociace fondĤ a správcovských společností

IIFů Mezinárodní asociace investičních fondĤ

OPF OtevĜené podílové fondy

USD ůmerický dolar

STO Technický indikátor Stochastic Oscillator

MůCD Technický indikátor Moving ůverage Conv. Diverg.
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