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Téma DP: Projekt hodnocení výkonnosti a komparace vybraných podílových fondů kolektivního investování
v České a Slovenské republice

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomant si pro svou práci zvolil téma kolektivního investování, které je aktuální zejména v souvislosti
s aplikací zákona o investičních společnostech z roku 2013. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány
přehledně a srozumitelně. V teoretické části práce je charakterizován vývoj kolektivního investování,
představeny subjekty působící na trhu kolektivního investování a na závěr jsou popsány ukazatele a metody
pro odhad budoucího vývoje trhu. Literární rešerše čerpá z tuzemských i zahraničních literárních zdrojů.
V rámci analytické části je zhodnocena současná situace českého a slovenského kolektivníhoinvestování a
charakterizovány vybrané podílové fondy, jež jsou dále analyzovány. Jednotlivé komentáře reálně popisují
vývoj a výkonnost jednotlivých fondů a vypovídají o dobré informovanosti diplomanta o jejich aktuální
situaci. Projektová část obsahuje zpracovanou fundamentální, technickou a psychologickou analýzu, na
jejichž základě je zhodnocena výkonnost jednotlivých fondů a navrženy investiční doporučení pro
potenciální investory.
Práce obsahuje drobné formální chyby, mezi něž patří např. nesprávné umístění citací u obrázků (např. s.
38, 47), nejednotný a nesprávný formát u seznamu (s. 15, 23). Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) V čem spatřujete rozdíly mezi českými a slovenskými kolektivními fondy?
2) Využíváte kolektivní investování i pro zhodnocování vlastních finančních prostředků?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 10.5.2017

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP